Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Andreae Alciati Emblemata

Alciati, Andrea

Patavii, 1661

Sustine & abstine. Emblema XXXIV.

[urn:nbn:de:bsz:31-127360](#)

A' vix nati a' p'ix,
Sustine & abstine.

EMBLEMA XXXIV.

Et toleranda homini tristis fortuna ferendo est,
Et nimium felix s'ape timenda fuit.
Sustine (Epicetus dicebat) & abstine. oportet
Mult a pati, illicitis absq; tenere manus.
Sic ducis imperium vincetus fert poplite taurus
In dextro; sic se continet à granidis.

COMMENTARI.

I. **A**vaccis granidis, & armentorum grege pascuo bubulus taurū respiciens segregat, in quem verberibus lauere videtur. Et quamvis epigramma de poplite vinclo dicat, tamen hoc loco illud non exprimitur.

II. **Tauri**
Symbolū.

tauro sic ait: Hominum dubiae & instabilis temperantia significare volentes, taurum pingunt genu dextrum ligatum; sic enim non coit. Alciatus vt hoc ob oculo; ponetur, συνβολική adiecit, nēce taurum robotis excelsi, patientissimum & abstinentissimum animal. Ægyptij enim sacerdotes cum fortem & temperantem signi-

significare vellent, taurum valerudinis integræ pingebant. Onerum enim & laborum omnium patientissimus est, ærumnas nullas derrebat, infatique operi herili quantumlibet. Sed & abstinentis est, quippe qui post vacce conceptum cum illa non coeat, ut idem Orus lib. 2. Hieroglyph. & Plinius lib. 8. cap. 45. Vide Pierium Valer. lib. 3. Hieroglyphicon. Sed vt paucis, quemadmodum Patientia & Abstinentia duas virtutes sunt præ ceteris vtilles, sic ijs opposita duo vitia, intolerabilita nemp & incontinentia, multo omnium grauisimæ & existiose maximè dicebantur Epicteto (teste Gellio lib. 17. c. 19.) nempe cum aut iniurias, qua sunt ferenda, non toleramus, neq; ferimus aut à quibus rebus voluntariis que nos tenere debemus, non teneamus. Itaque, inquit, si quis hæc duo verba cordi habeat, eaq; sibi imperando atque obseruando curer, is erit plerunque impeccabilis, vitamque viuet tranquillissimam. Verba duo haec dicebant, εἰχον δὲ διπλά. Patere & abſtine. De aduersis aquo animo perferendis, quædam Lactantius 6. c. 18. & Plutarchus consolatione ad Apollonium; de abstinentia vero exempla longè multa sunt apud Valer. Max. lib. 4. cap. 3. Vide quoq; adagium, Suffice & abſtine. Vtriusq; verbi vim expressit Horatius 4. Carm. 11.

*Vindex aurata fraudis, & abſtinenſis
Ducantis ad ſe curvata pecunia.*

*Confidq; non unius anni,
Sed quoties bonis atq; rectus*

*Index horum p̄tulit uili, &
Reiecit alto dona nocentium Vulnus.* ----

III. *ET toleranda homini &c.]* Aduersa fortuna vitro fortis toleranda est. Huic responderet verbum δύτη. Adhortatio est ad patientiam, cui simile illud Virgilii 5. Aeneid. Quidquid erit, superanda omnis fortuna ferendo est.

Et nimium felix, & cat.] Publili minus est is:

*Fortuna cum blanditur, captatum venit:
Tum enim maximè timenda est, cum valde prospera putatur. Ergo idem Publius*

*verè:
Fortuna vitrea eſt, que cum splendet, frangitur.*

*Horatianū hoc etiam vulgo tritū: Sapius
vantis agitatur ingens Pinus. quo videtur
rēſpexisse ad illa Herodoti, in Polymnia,*

ὅπας ὁ τὰ ὑπερέχοντα ζῶα περιουοῖ ἐθέος, οὐδὲ οὐ πανταχόνδαι. τὰ δὲ οὐκ
κράδιστα μηνικίζει. ὅπας δὲ αἱ τε οἰκή-
ματα τὰ μηγίστα δὲ τὸ διάδρα, τὰ τοι-
αῦτα ἵπποιπτει, βίλεα; φίλει γέρος
θιός τὰ ὑπερέχοντα πάντα κολάσειν.

Alexidis hoc laudatur:

καὶ ἐν τυχῷ τίς, ὁς ἔοικε, προσδοκῶν
δεῖ τὶ δεῖ, νῷ μάτι πιστεύει τύχη.

Fortuna quamvis sit tibi proferrimā,

Semper aliquid timeto, diffidens ei.

Epictetus.] Stoicus fuit natus Hieropoli Epictetus.

Phrygia, seruus & claudus, cuius quidem morum & vitæ tanta fuit admiratio, ut lucerna eius scitilis tribus drachmarum milibus penderetur. Circumsuntur eius nomine Enchiridion multis paradoxis referentissimum, quod eius auditori Arriano tribuitur: continet libellus ille quasdam disputationes admodum viles & succinctas ad perturbationes animi cohendas. Huc Politianus Latinitate donauit. Duos Epicteti de se versus citat Aulus Gellius lib. 2. cap. 18. quos is sic Latinos fecit:

Seruus Epictetus fuerā, qui corpore mancus,

Panperio pressus, charas eram superis.

Illicitis abf; tenere manus] Tmesis. id est, tenere manus ab illicitis, nam absque hic non est vna dictio, sed duæ conflatae ex præpositione ab, & copularia que, ne quis fallatur. Suader itaq; continendas esse manus ab illicitis.

Sic ducus imperium] id est, ductoris. *Tauri*
Ægyptii cum indicarent hominem mode symbolo
ſtūm, & qui facilè posset à male factis a- quid signa-
verti, taurum genu dextro ligatum pinge- fieretur.
bant. Si enim dextro genu constringatur,
mansuetum se præbet, & vincula conse-
quentem, Pierius codem lib. 3.

Poplite.] Poples, genu est curuatura, Poples;
parte genu opposita. Lucanus:

---- nisi poplite lapso

Ultima curvati procederes ungula tauri,

Sic se continet à grauidis.] Huc pertinet egregium Aristotelis verbum ἀτιμα- A' τιμα-
γενεῖ, de taurō dictum, qui seorsum à vac- γελεῖ.
carum confortio & grege pascitur, id est,
abarmantur.

D V O B V S his verbis, δύτη καὶ διπλά IV.
χε. Philosopho Epicteto familiaribus, tota Philoso-
bene vivendi ratio comprehendendi potest. Pri- phia epि-
mò siquidem ad patientiam adhortabatur, eti du-
qua quisque disceret tum aduersos fortu- bus con-
ſer- calus, tum etiam laborem equo animo prehensa-
verbi.

perferendum: altero, esse ab omni luxu, potissimumq; venereo præcipiebat abstinentum. Quæ duo præcepta duobus hisce verbis comprehensa, sic Horatius illustravit:

*Qui studet optatam cursu cōtingere metā,
Mūta tūdit fecitq; puer, sed auñit & alit,
Abstinet Venere & Baccho.*

Baricitia.

Itaq; duo præcipua nobis hoc emblemata proponuntur, tolerantia & abstinentia,

1. In tolerancia constans hominis animus agoscitur, quando scilicet malis non cedit, sed contraria audentior exsurgit. Vnica siquidem cōstatia hominem ab hominum communi fœce differentem maximè, & longe nobiliorem facit: quandoquidem, vt dicitur Prudentius, omnibus alijs virtutibus, & societatem & auxilium suum fortis patientia miscat; virtusque omnis vidua sit, quam non patientia firmet. Graviter ad hunc sensum Horat. 2. Carm. 3.

*Æquam memento rebus in arduis
Seruare mentem, non secus in bonis
Ab insolenti temperatam*

Latitia.

Exemplo est Socrates, qui ea fuit æquanimitate, vt abeuntem domo, & redeuntem eodem semper vultu fuisse dicebat Xanthippe, morosa vxor. Stoici ergo apôs; τὴν λύθυμιαν inducebant suis disputationibus, τὴν ἀναλγοτάτην καὶ τὴν ἀπαθλιαν. Et hoc spectant Senecæ consolations, & ferè omnes epistole, quibus tolerantia & sobrietas eruditis aculeis instillantur.

2. At quantum cōducatur abstinentia, quantasq; habeat vires, pleni sunt auctorum libri, plena antiquorum monumenta: tam enim laet patet, vt per omniam omnium virtutum domicilio ferè locum sibi suo iure vindicet. Hinc apud Laelium triplices statuitur virtutis gradus: primus est à malis operibus abstinere: alter, à verbis malis: tertius, à rerum malatum cogitatione. Natura est illud:

*Est virtus placitis abstinuisse bonis.
Cui non male conuenit Ciceronis illud
Offic. 1. Bene Pericles, cum haberet colle-
gam in prætura Sophoclem Poetam, hique de communi officio conuenissent, & casu formosus puer præteriret, dixissetque So-
phocles: o puerum pulchrum, Pericles?
At enim prætorem, Sophocles, docet nō solū manus, sed etiam oculos abstinentes habere. Anacharsis Scytha eo gestu reper-*

tis est apud Solonem dormiens, vt altera continē manu pudenda, altera os obsignaret, contingen- tiae & silentij signa exprimens. Duo enim sunt in homine membra, quæ nō nisi admodum difficulter edomari possunt, lingua nempe & genitalia. Itaque quod Anacharsis rōto ætatis sua tempore bellum voluptibus indixerit, status eius inscrip- tum fuisse legimus, γλωσσις νέας πόσες τριῶν οἰδησῶν οὐατεῖν. Quare cum sacer- dotes Aegyptiū fraxum libidinibus impo- nendum esse suaderent, viri genitale manu cohibitum & repressum pingebant. Referrem quæ de Alexandri Macedonis contin- entia ab historicis memorantur, qui nuptiam mulierem attingere, neq; Darij filias capiendas videte sustinuit, sed hæc sunt in ore omnium. Huc facit illud Horatij:

*Non possidentem multa vocaueris
Reclitè beatum, rectius occupat
Nomen beati, qui deorum
Muneribus sapienter vti.
Duramque callet pauperiem pati,
Piusque lepro flagitium timet.*

*Non ille pro caris amicis
Aut patria timidus persire.*

Item illud ἐπίχε sic:
--- & per obstantes catervas
Explicitu sua vīctor arma.
Nisi id primum conferre manis cum illo
3. Carm. 3.

*Iustus & tenacem propositi virum
Non ciuium ardor prava iubentium.
Non vultus infantis tyranni
Mente quatit solida. ---*

3. Ex consequenti hic inculcatur quoque continēta coniugalis, taurus enim, vt & cetera animalia, post impregnationem cum libidinem prurit, adeo vt *Σεκαταστις* mulier affectet concubitus quam mas, si vtero gerat, vt referat Cœlius Rhodig. lib. 14. cap. 4. tunc enim semen cōceptum nervos mouet, & inde ardor conficationis in- nascitur. Videant igitur mariti quomo- do hac in parte mulieribus morem gerant. Laudat̄ continēta Drusus, qui le vxori seruauit integrum, quandiu versatus est in expeditione Germanica. Et Pescenius Niger ignatus tei Veneræ fuisse dicitur, nisi quantum liberis procreandis impen- deretur. Claudian. 2. de ländibus Stilico- nis, quo loci laudat pudicitiam Theodosij. *Hinc fuit ut primos in cōunge diceret ignes,* *Ordi-*

Ordinig; virum non luxuriante iuuenta,
Sed cum lege thori casto cum fædere vellet.
Obuius lese locus ostent D. Hieronymi
aduersus Iouinia. Inconcessum maritis

post conceptum fetum mulieribus iungi,
tum quod venit et tumidus non subigatur
sine periculo; tum quod non suscipienda
prolis causa coatur.

In adulari nescientem.

EMBLEMA XXXV.

SCIRE cupis, dominos toties cur Thessalis ora
Mutet, & ut varios querat habere duces?
Nescit adulari, cuiquamve obtrudere palpum:
Regia quem morem Principis omnis habet.
Sed veluti ingenuus sonipes dorso excutit omnem,
Qui moderari ipsum nesciat Hippocomon.
Nec sauire tamen domino fas: ultio sola est,
Dura ferum ut inbeat ferre lupata magis.

COMMENTARI.

I. PINGITVR generosus equus cum
suo equite, habitu & apparatu eque-
stri, quem equus eleuatis anterioribus pedi-
bus, quasi infessoris impatiens, exenter-
nitur.

EX Vlpiano Demosthenis interpreshi
N storia.

II.